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Province e regione

Imprese 

attive 

ogni 

1000 
abitanti

*

Rimini 102 16

Forlì-Cesena 94 31

Modena 93 37

Reggio Emilia 92 40

Piacenza 92 41

Ferrara 91 42

Parma 91 46

Ravenna 89 50

Bologna 83 67

EMILIA-
ROMAGNA

91 -

ITALIA 85 -

I settori economici

% imprese del settore 
AGRICOLTURA

Ferrara 24,4%
Ravenna 20,0%
Piacenza 19,0%
Forlì-Cesena 17,7%
Parma 14,4%
Reggio Emilia 12,3%
Modena 12,3%
Bologna 9,9%
Rimini 7,3%
Regione E-R 14,1%
ITALIA 14,4%

% imprese del 
settore INDUSTRIA

Modena 14,1%
Reggio Emilia 13,3%
Parma 12,7%
Bologna 10,1%
Forlì-Cesena 9,7%
Piacenza 9,3%
Ferrara 7,9%
Ravenna 7,7%
Rimini 7,5%
Regione E-R 10,7%
ITALIA 9,4%

% imprese del settore 
COSTRUZIONI

Reggio Emilia 22,3%
Parma 16,9%
Piacenza 16,9%
Modena 16,1%
Ravenna 15,1%
Forlì-Cesena 15,1%
Bologna 14,8%
Rimini 14,2%
Ferrara 14,1%
Regione E-R 16,2%
ITALIA 14,3%

% imprese del settore 
COMMERCIO

Rimini 25,8%
Bologna 24,0%
Piacenza 22,8%
Forlì-Cesena 22,2%
Modena 22,0%
Ravenna 21,9%
Parma 21,5%
Ferrara 21,1%
Reggio Emilia 20,4%
Regione E-R 22,5%
ITALIA 26,9%

* Posizione nella graduatoria nazionale 

decrescente (su un totale di 110 province)

% imprese del settore 
ALLOGGIO RISTORAZIONE

Rimini              13,7%

Ravenna             8,1%

Forlì - Cesena     7,5%

Bologna            7,3%

Piacenza             7,2%

Ferrara  7,1%

Parma               6,7%

Modena              6,0%

Reggio Emilia       5,9%
Regione E-R 7,5%
ITALIA 7,6%

Anno 2018
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Province e regione
Incidenza 

delle imprese 
GIOVANILI

Posizione 
*

Reggio Emilia 9,1% 60

Ferrara 7,6% 92

Rimini 7,6% 93

Modena 7,4% 97

Parma 7,3% 99

Piacenza 7,3% 100

Bologna 7,2% 101

Ravenna 7,0% 105

Forlì-Cesena 6,7% 106

EMILIA-ROMAGNA 7,5% -

ITALIA 9,7% -

Tipologie di imprese – GIOVANILI 2.408

* Posizione nella graduatoria nazionale 

decrescente (su un totale di 105 province)

Agricoltura
24%

Commercio
21%

Costruzioni
14%

Altro
19%

Attività 
manifatturiera

8%

Alloggio e 
ristorazione

7%

Attività 
immobiliari

5%

Attività 
professionali, 
scientifiche e 

tecniche
3%

Noleggio, 
agenzie di 

viaggio, servizi 
di supporto 
alle imp...

3%

Attività 
finanziarie e 
assicurative

2%

Imprese GIOVANILI sul territorio di Ferrara
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Province e regione
Incidenza 

delle imprese 
ESTERE

Posizione 
*

Reggio Emilia 15,6% 7

Rimini 12,2% 15

Bologna 12,1% 17

Ravenna 12,0% 18

Modena 11,9% 21

Parma 11,9% 23

Piacenza 11,8% 24

Forlì-Cesena 9,4% 55

Ferrara 8,8% 59

EMILIA ROMAGNA 11,9% -

ITALIA 10,4% -

Tipologie di imprese – ESTERE 2.797

* Posizione nella graduatoria nazionale 

decrescente (su un totale di 105 province)
20%

12%

6%

8%

5%

15%

3%

27%

3%

31%

31%

14%

7%

4%

7%

3%

2%

1%

Commercio

Costruzioni

Alloggio e ristorazione

Attività manifatturiere

Servizi alle imprese

Altre attività

Trasporto e
magazzinaggio

Agricoltura

Attività professionali,
scientifiche e tecniche

Percentuale per settore rispetto a ciascun totale 
per Ferrara provincia

Imprese estere

Imprese non estere
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Province e regione
Incidenza 

delle imprese 
FEMMINILI

Posizione 
*

Ferrara 23,0% 62

Piacenza 21,9% 75

Rimini 21,8% 77

Modena 21,6% 79

Bologna 21,2% 81

Ravenna 20,9% 83

Parma 20,7% 86

Forlì-Cesena 20,7% 88

Reggio Emilia 18,8% 101

EMILIA-ROMAGNA 21,1% -

ITALIA 22,6% -

Tipologie di imprese – FEMMINILI 7.295

* Posizione nella graduatoria nazionale 

decrescente (su un totale di 105 province)

39%

59%

62%

69%

72%

75%

75%

75%

76%

81%

81%

82%

82%

92%

94%

61%

42%

38%

31%

28%

25%

25%

25%

24%

19%

19%

18%

18%

8%

6%

Attività di servizi

Sanità e assistenza sociale

Alloggio e di ristorazione

Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di…

Commercio

Servizi di informazione e comunicazione

Attività immobiliari

 Attività finanziarie e assicurative

 Istruzione

 Agricoltura

Attività artistiche, sportive

 Attività manifatturiere

 Attività professionali, scientifiche e…

Trasporto e magazzinaggio

Costruzioni

Presenza imprese femminili per settore
Imprese non
femminili
Imprese femminili
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CONTRATTI DI RETE
al 3 febbraio 2019

5,9

26,0

27,7

2,3

3,1

12,1

20,6

10,6

3,7

11,2

21,5

34,3

17,5

22,9

41,7

40,0

29,3

27,6

36,2

25,2

32,2

20,0

4,9

14,7

3,2

11,8

9,4

14,1

6,1

11,6

4,7

8,4

8,5

8,7

7,3

9,0

5,4

6,3

14,1

4,8

3,4

8,4

7,1

10,4

43,7

32,2

35,6

37,7

37,5

30,3

34,6

36,7

49,5

38,3

34,2

Soggetti aderenti ad almeno 1 contratto di rete per attività economica
(% sul totale)

Agricoltura e pesca Industria Costruzioni Commercio Turismo Servizi Altri settori

Imprese Var. 

2018-17

Bologna 492 +80

Ferrara 177 +33

Forlì-Cesena 188 +21

Modena 355 +20

Parma 160 -3

Piacenza 99 +10

Ravenna 228 +30

Reggio nell'Emilia 207 +3

Rimini 107 -4

Emilia-Romagna 2.013 +190

Italia 23.910 +3.449

66 reti contratto e 11 reti con soggetto 

giuridico che coinvolgono rispettivamente 

177 e 31 imprese ferraresi.
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Province e regione Numero
Start up per 

1.000 imprese 
registrate

Bologna 313 3,7%

Modena 136 2,1%
Rimini 111 3,2%
Reggio Emilia 82 1,7%

Forlì-Cesena 68 1,8%
Parma 59 1,4%
Ravenna 56 1,6%
Ferrara 36 1,1%
Piacenza 36 1,4%

Emilia-Romagna 897 2,2%

Italia 9.761 1,9%

START UP INNOVATIVE al 31 dicembre 2018

 Circa i tre quarti delle start up registrate a Ferrara sono attività di servizi (24 su 36)

 Nel complesso hanno tutte dichiarato un capitale inferiore a 100 mila euro

 La quota di start up ferraresi ad alto valore tecnologico in ambito energetico (9) risulta 

elevata (un quarto del totale)

 Nel 2018 sono nate 8 nuove start up

 La maggior parte si concentra nel comune di Ferrara

36 startup attive nate nel

2014 9

2015 4

2016 7

2017 8

2018 8

Comune N.

Cento 6

Copparo 1

Ferrara 27

Goro 1

Poggio Renatico 1
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Le imprese esportatrici

942 

999 

1.083 

1.018 

2014 2015 2016 2017

Le prime 3 imprese realizzano il 32% 

dell’export ferrarese.

Le prime 30 imprese realizzano il 75% 

dell’export ferrarese.

41%
46%

13%

Abituali Occasionali Nuove

418 469 131

418 imprese hanno 

esportato in tutti e 

3 gli anni

131 imprese hanno 

esportato solo nel 

2017 

483 imprese hanno 

esportato nel 2016 

ma non nel 2017

Tra le prime 10 esportatrici solo 3 sono 

imprese ferraresi

Considerando solo le 

imprese ferraresi le 

aziende artigiane 

rappresentano il 18% delle 

esportatrici, le 

cooperative il 6%. Sia le 

artigiane che le coop.ve 

incidono sull’export 

ferrarese per meno 

dell’1%
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Un mercato del lavoro con qualche criticità

Indicatore % Variazioni % sul 2017 

Tasso di OCCUPAZIONE 15-64 anni 

Tasso di DISOCCUPAZIONE 15 e più 

Indicatore % Variazioni % sul 2017

Istat Forze di lavoro, 2018

2018 2017 2016 2015

Ferrara maschi 74,1 74,9 73,5 71,7

Ferrara femmine 59,5 60,5 59,9 59,0

Ferrara totale 66,8 67,6 66,6 65,3

Emilia-Romagna totale 69,6 68,6 68,4 66,7

Italia totale 58,5 58,0 57,2 56,3

2018 2017 2016 2015

Ferrara maschi 7,9 7,6 9,4 11,0

Ferrara femmine 10,5 11,7 12,0 13,8

Ferrara totale 9,1 9,5 10,6 12,3

Emilia-Romagna totale 5,9 6,5 6,9 7,7

Italia totale 10,6 11,2 11,7 11,9

FERRARA OCCUPATI in migliaia

2017: 147,9

2018: 145,5 (-1,6%)

FERRARA DISOCCUPATI in migliaia

2017: 15,5

2018: 14,5 (-6,5%)

Tasso di disoccupazione in riduzione ma 
ancora elevato rispetto alla regione
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Occupati per settore, Forze di lavoro Istat

Agricoltura
7%

Industria
25%

Costruzioni
6%

Commercio, 
alberghi, 
ristoranti

21%

Altri servizi
41%

Incidenza per settore

10,3

36,9

8,2

30,6

59,5

9,3

36,6

6,3

29,4

66,3

10,5

36,2

6,3

27,6

65,8

Agricoltura

Industria

Costruzioni

Commercio,
alberghi,
ristoranti

Altri servizi

Confronto 2018-2017-2016
Dati in migliaia di unità

2016
2017
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Valore aggiunto

Province e 

regione

Valore 

aggiunto 

(milioni 

di €)

Var. % 

2018/ 

2017

Bologna             37.246 2,0%

Ferrara             8.610 1,6%

Forlì - Cesena     11.572 2,3%

Modena              24.720 1,9%

Parma               15.095 2,1%

Piacenza            8.468 1,8%

Ravenna             11.543 2,2%

Reggio Emilia       17.276 2,0%

Rimini              9.257 2,5%

Emilia-Romagna 143.788 2,0%

ITALIA 1.572.587 1,7%

1,3%

6,1%

3,4%

1,9%

1,9%

3,6%

4,9%

2,4%

1,1%

2,5%

2,1%

22,9%

22,2%

22,5%

36,2%

30,8%

22,9%

21,1%

33,4%

15,2%

26,6%

19,4%

3,6%

4,0%

5,7%

4,6%

4,9%

4,0%

4,9%

4,1%

4,1%

4,3%

4,7%

27,1%

21,2%

25,3%

19,7%

21,9%

27,3%

25,3%

20,7%

32,1%

24,2%

24,9%

45,2%

46,5%

43,2%

37,6%

40,4%

42,2%

43,8%

39,4%

47,5%

42,5%

49,0%

Bologna

Ferrara

Forlì-Cesena

Modena

Parma

Piacenza

Ravenna

Reggio nell'Emilia

Rimini

EMILIA-ROMAGNA

ITALIA

Agricoltura, silvicoltura e pesca

Industria in senso stretto

Costruzioni

Commercio, trasporti e magazzinaggio, turismo, servizi di informazione

Altri servizi
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Valore aggiunto pro capite

Province e 

regione

Valore 

aggiunto 

pro capite

Var. % 

2018/2017

Bologna             36.785 1,8%

Ferrara             24.883 2,1%

Forlì - Cesena     29.321 2,1%

Modena              35.165 1,6%

Parma               33.420 1,6%

Piacenza            29.532 1,8%

Ravenna             29.565 2,5%

Reggio Emilia       32.467 2,1%

Rimini              27.382 2,2%

Emilia-Romagna 32.274 1,9%

ITALIA 26.034 1,9%

18.000

20.000

22.000

24.000

26.000

28.000
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32.000

34.000
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2
0
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2
0
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2
0
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0
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0
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2
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0
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0
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2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

Valore aggiunto pro capite

Ferrara EMILIA-ROMAGNA ITALIA
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1,6%

0,0% 1,0% 2,0%

Piacenza

Parma

Reggio nell'Emilia

Modena

Bologna

Ferrara

Ravenna

Forlì-Cesena

Rimini

Emilia-Romagna

ITALIA

% Totale 2018/2017

85,2%

86,2%

89,0%

88,8%

86,5%

84,9%

81,2%

79,9%

78,6%

86,0%

80,6%

14,8%

13,8%

11,0%

11,2%

13,5%

15,1%

18,8%

20,1%

21,4%

14,0%

19,4%

0,0% 50,0% 100,0%

Piacenza

Parma

Reggio nell'Emilia

Modena

Bologna

Ferrara

Ravenna

Forlì-Cesena

Rimini

Emilia-Romagna

ITALIA

Industria

Industria in senso stetto

Costruzioni

39,3%

35,2%

34,4%

34,4%

37,5%

31,3%

36,7%

36,9%

40,3%

36,3%

33,7%

60,7%

64,8%

65,6%

65,6%

62,5%

68,7%

63,3%

63,1%

59,7%

63,7%

66,3%

0,0% 50,0% 100,0%

Piacenza

Parma

Reggio nell'Emilia

Modena

Bologna

Ferrara

Ravenna

Forlì-Cesena

Rimini

Emilia-Romagna

ITALIA

Servizi

Commercio e Turismo

Altri Servizi

Distribuzione % del valore aggiunto per branca di 

attività economica e fascia dimensionale di impresa
Anno 2018
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Commercio estero

Province e regione

Primo 
Paese per 
volume di 

export

Quota % di 
export 

assorbita dai 
primi 10 

Paesi

Bologna             Germania 53,8

Ferrara             Stati Uniti 69,7

Forlì - Cesena     Francia 57,4

Modena              Stati Uniti 60,2

Parma               Francia 59,6

Piacenza            Francia 60,7

Ravenna             Germania 56,6

Reggio Emilia       Germania 60,5

Rimini Stati Uniti 53,9

EMILIA ROMAGNA Germania 57,8

ITALIA Germania 57,7

12,5%

15,3%

8,2%

14,2%

9,6%

4,8%

5,8%

10,5%

13,7%

10,9%

10,1%

18,2%

10,6%

14,5%

3,8%

12,2%

18,3%

17,8%

11,4%

18,4%

14,7%

3,1%

8,6%

6,1%

7,8%

1,7%

8,3%

5,9%

6,8%

5,9%

10,1%

7,7%

2,0%

51,2%

60,4%

59,7%

52,9%

60,2%

66,2%

61,0%

62,3%

51,9%

58,3%

56,3%

BOLOGNA

FERRARA

FORLI'-
CESENA

MODENA

PARMA

PIACENZA

RAVENNA

REGGIO EMILIA

RIMINI

EMILIA-
ROMAGNA

ITALIA

AFRICA AMERICA CENTRO-MERIDIONALE

AMERICA SETTENTRIONALE ASIA

OCEANIA E ALTRI TERRITORI PAESI EUROPEI NON UE

UE 28


